
 1/2 

EGAM 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DEL MOLISE  
per il Servizio Idrico Integrato 

 

 

Seduta del 28.02.2022 DELIBERAZIONE N. 3 

 

OGGETTO: Approvazione verbale del 31.01.2022. 

 

IL COMITATO D’AMBITO 

Si è riunito il giorno 28 febbraio 2022 presso la Sala riunioni dell’Assessorato regionale ai Lavori Pubblici in 
Viale Elena 1, Campobasso, in ottemperanza dell’art. 8 della Legge regionale 22 aprile 2017, n. 4 istitutiva 
dell’Ente, e ai sensi dell’art. 9 del proprio Statuto, alle ore 15.30 in seduta di prima convocazione.  

Sono presenti: 

 

Per il Comune di Termoli, partecipa il Vice Sindaco Vincenzo Ferrazzano, come da delega agli atti. 

Presiede il Presidente dell’EGAM: Carmine Ruscetta. 

Partecipa il Direttore: Mauro Di Muzio, con funzioni di Segretario, ai sensi dell’art. 10, co. 2, dello 
Statuto dell’EGAM.   

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente invita a trattare l’argomento in oggetto. 

 



 2/2 

IL COMITATO D’AMBITO 

VISTA la legge regionale 22 aprile 2017, n. 4, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche ed 
istituzione dell'Ente di governo dell'ambito del Molise (EGAM)”; 

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 2 del 27 
settembre 2021 e, in particolare, gli artt. 8, 9 e 10; 

PRESO ATTO che tra gli argomenti da sottoporre all’esame del Comitato, tra le ‘Varie ed eventuali’ 
rientra l’approvazione del verbale del 31 gennaio 2022; 

VISTO il verbale del Comitato d’Ambito del 31 gennaio 2022 con il seguente ordine del giorno: 

1. Adozione del Piano d’Ambito; 
2. Varie ed eventuali. 

DATA lettura dello stesso verbale e ritenuto di poterlo approvare; 

con votazione espressa in modo palese per alzata di mano; 

all’unanimità 

DELIBERA 

DI APPROVARE il verbale della riunione del Comitato d’Ambito del 31 gennaio 2022, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 
 

IL DIRETTORE 

Mauro DI MUZIO (*)  
IL PRESIDENTE 

Carmine RUSCETTA (*) 

(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi art. 24 D.Lgs. 7 mar. 2005, n. 82 

 

Firmato
digitalmente da

Mauro Di Muzio

CN = Di
Muzio Mauro
C = IT

CARMINE
RUSCETTA
22.04.2022
08:03:49
GMT+00:00



 1/3 

EGAM 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DEL MOLISE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

COMITATO D’AMBITO 

Riunione del 31 gennaio 2022 

 

Verbale n. 1/2022 

L’anno 2022 il giorno 31 del mese di gennaio, in Campobasso, presso la Sala riunioni dell’Assessorato 

ai Lavori Pubblici in Viale Elena 1, convocato con nota prot. 13445 del 25.1.2022 alle ore 15.30, si è 

riunito il Comitato d’Ambito dell’EGAM per discutere sul seguente ordine del giorno: 

1. Adozione del Piano d’Ambito; 

2. Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti: 

 

 

La validità della seduta è accertata sulla base dei presenti e della popolazione rappresentata. 

 

Il Direttore propone di approvare i verbali delle sedute del 23 e 29 dicembre 2021, che vengono 

approvati all’unanimità. 

Bacino territoriale
Popolazione al 

1° gen. 2021
Componente Delegato  presenti  abitanti

1 Campobasso 47,849 Roberto Gravina X 47,849

2 Bojano 7,500 Carmine Ruscetta X 7,500

3 Isernia 20,972 Piero Castrataro X 20,972

4 Termoli 32,949 Francesco Roberti X 32,949

5 Venafro 11,137 Alfredo Ricci X 11,137

6 Alto Molise 19,690 Antonio Conti 0

7 Basso Molise 34,686 Roberto Di Pardo X 34,686

8 Cigno 20,558 Sabrina Lallitto X 20,558

9 Cintura di Campobasso 23,982 Angelo Miniello X 23,982

10 Cintura di Isernia 8,922 Giovanni Martino X 8,922

11 Fortore 14,682 Carmelina Genovese 0

12 Matese 16,401 Fabio Iuliano X 16,401

13 Medio Sannio 20,367 Pasquale Corallo 0

14 Volturno 16,852 Emilio Incollingo X 16,852

TOTALE 296,547 11 241,808

Maggioranza numerica 8 7

Maggioranza popolazione 148,274 120,904Maggioranza popolazione

COMITATO D'AMBITO - RIUNIONE DEL 31.1.2022

Validità della seduta in relazione ai presenti Validità della seduta e votazione in II Convocazione

Maggioranza numerica



 2/3 

In riferimento al mandato ricevuto nella seduta del 23 dicembre 2021 del Comitato, relativamente 

all’individuazione di due figure professionali esperte, una nel settore legale-amministrativo e l’altra 

in ambito finanziario contabile e in materia di lavoro, con funzione di supporto nella attività di 

costituzione della struttura tecnico-amministrativa dell’EGAM e per le attività connesse 

all’affidamento della gestione del servizio, riferisce che, a seguito della pubblicazione di un avviso, 

sono stati scelti i seguenti professionisti che hanno presentato la propria candidatura: 

Consulente legale e amministrativo 

- Dr. Nicola Lucarelli – Studio Legale Lucarelli & Lavanga  

P.zza V. Emanuele II, 9 – CAMPOBASSO  

Via Alessandria, 10 - ROMA 

Consulente finanziario-contabile 

- Dr. Luigi Calabrese – Commercialista ed esperto contabile 

Via Principe di Piemonte, n.6 - CAMPOBASSO 

Il contratto per entrambi decorrerà dal mese di febbraio per la durata di otto mesi. 

Nel prosieguo, relaziona sugli elaborati del Piano d’Ambito consegnati dalla Sogesid, documento che 

definisce la politica del settore idrico nei 30 anni di affidamento della gestione. 

Il documento elaborato dalla società in house del Ministero della Transizione ecologica è stato 

rivisitato nell’ottica di fornire valutazioni il più possibile vicine alla realtà regionale, attraverso la 

proposta di interventi indicativi previsti nell’arco di 30 anni, la formulazione di un modello 

organizzativo costituito da un numero di unità di personale almeno pari a 140 unità da raggiungere 

a pieno regime, e di un Piano economico-finanziario sostenibile.  

Viene inoltre ribadita la necessità di definire in breve tempo la scelta della forma di gestione. 

Il Presidente EGAM rimarca l’urgenza di accelerare i tempi della adozione del Piano d’Ambito. 

Evidenzia anche la necessità di stringere i tempi per la scelta della forma di gestione, visto che i 

tempi sono contingentati dovendo effettuare la scelta entro febbraio e partire con l’affidamento 

della gestione entro giugno. Richiama pertanto la necessità di convocare al più presto le assemblee 

territoriali che secondo la legge regionale (art. 9, comma 3, lett. d) sono tenute ad esprimersi in 

merito e conseguentemente dare seguito agli atti formali necessari di competenza dei Consigli 

comunali. 

Viene sottolineato altresì che il Piano è suscettibile di variazioni migliorative nel tempo, in funzione 

delle diverse criticità che ogni territorio della regione manifesta o che dovessero emergere nel 

tempo. Nella eventuale costituzione di una società totalmente pubblica si auspica la massima 

adesione da parte dei Comuni sin dall’inizio, meglio se totale, in modo tale da ridurre al massimo la 

fase transitoria. Per i primi anni di gestione l’obiettivo è quello della realizzazione di quegli interventi 

minimi che ARERA richiede di realizzare alla luce dell’applicazione della tariffa di convergenza. 

Il Sindaco di Colli al Volturno propone un atto di adesione sottoscritto da tutti i Comuni. 

Dopo ampia discussione la proposta di adozione del Piano d’Ambito viene messa ai voti. 

Il Piano d’Ambito è approvato all’unanimità. 

 

Il Direttore informa i presenti che in quanto documento di programmazione il Piano va sottoposto 

alla procedura di valutazione Ambientale Strategica. 



 3/3 

Inoltre viene informato il Comitato della fissazione di una prossima riunione con la Molise Acque 

per valutare una eventuale partecipazione della stessa Azienda alla compagine societaria del 

soggetto gestore, come previsto dalla legge regionale (art. 11, comma 2, e DGR n. 327/2021). 

Esaurito l’argomento all’Ordine del giorno, si passa ad esaminare i criteri da tenere in conto per la 

scelta della forma di gestione. Dalla discussione, in considerazione anche delle scadenze da dover 

rispettare, emerge la valutazione che l’affidamento diretto ad una società ‘in house’ sia il modello 

che garantisce meglio di poter rispettare i tempi fissati. 

Dovendo coinvolgere nella decisione tutti i Comuni, come già sottolineato, si concorda di convocare 

al più presto le Assemblee territoriali di Bacino. 

Non essendovi altro argomento da discutere, la riunione viene chiusa alle ore 18.00. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Carmine RUSCETTA (*)  

IL DIRETTORE 

Mauro DI MUZIO (*) 

(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi art. 24 D.Lgs. 7 mar. 2005, n. 82 

 
Firmato
digitalmente da

Mauro Di Muzio

CN = Di
Muzio Mauro
C = IT

CARMINE
RUSCETTA
21.02.2022
16:05:11
GMT+01:00


